331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. М1нск г. Минск

Об утверждении Примерного положения об
управлении (отделе, секторе) по идеологической и
воспитательной работе учреждения высшего
образования

На основании подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Примерное положение об управлении (отделе, секторе)
по идеологической и воспитательной работе учреждения высшего
образования (прилагается).

Первый заместитель Министра 2^^/' А.Г.Баханович

УТВЕРЖДЕНО

приказ Министра образования
Республики Беларусь

№ //М

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении (отделе, секторе)
по идеологической и воспитательной
работе учреждения высшего образования

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Примерным положением определяются основные
задачи, функции, права и ответственность управления (отдела, сектора) по
идеологической и воспитательной работе (далее, если не указано иное, -
управление ИВР).

2. Управление ИВР является структурным подразделением
учреждения высшего образования (далее - УВО). Управление ИВР
создается, реорганизуется и упраздняется по решению руководителя УВО.
Структура и штатная численность управления ИВР, а также вносимые в
них изменения утверждаются приказом руководителя УВО.

3. Управление ИВР в своей деятельности руководствуется
Конституцией Республики Беларусь, Кодексом Республики Беларусь об
образовании, Законом Республики Беларусь от 7 декабря 2009 г. № 65-3
«Об основах государственной молодежной политики», иными актами
законодательства, уставом УВО, локальными правовыми актами, и
решениями совета УВО, а также настоящим Примерным положением,
Положением об управлении (отделе, секторе) по идеологической и
воспитательной работе УВО.

4. Управление ИВР реализует государственную политику в области
идеологии белорусского государства, образования, воспитания,
осуществляет организационно-методическое и информационное
обеспечение идеологической и воспитательной работы в УВО,
координирует деятельность специалистов и структурных подразделений
УВО (факультет, кафедра, отделение, общежитие). Деятельность
управления ИВР осуществляется в соответствии с планом идеологической
и воспитательной работы УВО, который утверждается руководителем
УВО.

2

5. Управление ИВР непосредственно подчиняется заместителю
руководителя, курирующему идеологическую и воспитательную работу.

6. Управление (отдел, сектор) ИВР возглавляет начальник
управления (отдела), (заведующий сектором) по идеологической и
воспитательной работе, который назначается на должность и
освобождается от должности руководителем УВО
по представлению заместителя руководителя, курирующего
идеологическую и воспитательную работу.

7. На должность начальника управления (отдела), (заведующего
сектором) по идеологической и воспитательной работе назначается лицо,
имеющее высшее образование, соответствующее педагогической
деятельности или высшее образование и переподготовку по профилю
«Педагогика», «Педагогика. Профессиональное образование», стаж
работы в должностях педагогических работников не менее 3 лет.

ГЛАВА 2
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ ИВР

8. Основными задачами управления ИВР являются:
8.1. организация эффективной системы идеологической работы

с трудовым коллективом и воспитания с обучающимися, формирование
у работников и обучающихся УВО гражданственности, патриотизма
и национального самосознания на основе государственной идеологии;

8.2. обеспечение в УВО организационного, информационно
аналитического, методического сопровождения идеологической
и воспитательной работы в соответствии с государственными
приоритетами в области идеологии, образования и воспитания,
государственной молодежной политики в Республике Беларусь;

8.3. анализ эффективности идеологической и воспитательной
работы в УВО;

8.4. создание условий для формирования разносторонне развитой,
нравственно зрелой, идеологически устойчивой личности обучающегося,
ее социализации, саморазвития и самореализации;

8.5. содействие работникам и обучающимся в осознании идеологии
белорусского государства и государственной политики, формирование
высокой морально-психологической готовности к решению задач
социально-экономического развития страны, воспитание чувства
национальной гордости за принадлежность к своему государству,
истории и культуре белорусского народа, укрепление ценностных
установок в части сознательного и добросовестного отношения к труду
и созиданию в трудовом и студенческом коллективах;

3
и работников УВО, своевременное реагирование на факты
противоправных действий;

8.7. создание условий для продуктивного взаимодействия
и оказание методического содействия развитию общественных
объединений, студенческих советов, иных студенческих формирований;

8.8. оказание психологической помощи, обеспечение социально
педагогической поддержки и социальной защиты обучающихся.

ГЛАВА 3
ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ ИВР

9. Управление ИВР выполняет следующие функции:
9.1. координация идеологической работы с трудовым коллективом

и воспитательной работы с обучающимися в УВО;
9.2. разработка и реализация программ, планов идеологической

и воспитательной работы в УВО, оказание организационно-методической
помощи в планировании работы участникам образовательного
и воспитательного процессов;

9.3. осуществление контроля за реализацией планов идеологической
и воспитательной работы структурными подразделениями УВО,
кураторами учебных групп, советами кураторов учебных групп, советами
по профилактике безнадзорности и правонарушений;

9.4. организационно-методическое сопровождение идеологической,
воспитательной, социально-педагогической и психологической работы
участников образовательного и воспитательного процессов;

9.5. организация и проведение мероприятий идеологического
и воспитательного характера;

9.6. организационное сопровождение в проведении единых дней
информирования и содействие деятельности информационно
пропагандистских групп УВО;

9.7. координация деятельности заместителей деканов факультетов
по идеологической и воспитательной работе, кураторов учебных групп,
воспитателей в общежитии, иных педагогических работников,
курирующих и осуществляющих воспитательную и идеологическую
работу;

9.8. координация деятельности первичной организации
общественного объединения «Белорусский республиканский союз
молодежи» УВО, иных студенческих формирований, выявление
обучающихся с лидерскими качествами, привлечение их к общественно
полезной деятельности; организация обучения студенческого актива;

9.9. социально-педагогическое и психологическое сопровождение
воспитательной работы с обучающимися;

4
9.10. разработка методических материалов по вопросам воспитания

и социализации обучающихся, реализации государственной молодежной
политики, организационно-методическое руководство идеологической
и воспитательной работой на факультетах и в общежитиях;

9.11. организация семинаров, круглых столов, диалоговых
площадок, совещаний и иных мероприятий в сфере идеологической
и воспитательной работы, государственной молодежной политики;

9.12. анализ эффективности идеологической и воспитательной
работы в УВО;

9.13. изучение передового опыта и инноваций в области
идеологической и воспитательной работы, внедрение их в практику;

9.14. иные функции, установленные законодательством,
локальными правовыми актами УВО.

ГЛАВА 4
ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ ИВР

10. Управление ИВР имеет право:
10.1. получать в установленном порядке от руководителей

структурных подразделений информацию и данные для анализа состояния
идеологической и воспитательной работы;

10.2. координировать деятельность всех структурных подразделений
УВО в области идеологической работы и воспитания;

10.3. вносить предложения руководителю УВО о поощрении
работников и обучающихся за эффективную деятельность в области
идеологической и воспитательной работы;

10.4. требовать от руководителей структурных подразделений
выполнения нормативных правовых актов, регулирующих
идеологическую и воспитательную работу в УВО;

10.5. участвовать совместно с кадровой службой в подборе, отборе
и расстановке кадров в УВО;

10.6. участвовать в работе комиссии по распределению
выпускников;

10.7. участвовать в подготовке рекомендаций для поступления
выпускников в аспирантуру;

10.8. осуществлять контроль за реализацией планов идеологической
и воспитательной работы факультетов и кафедр, иных структурных
подразделений в УВО, кураторов учебных групп и воспитателей
общежитий;

10.9. осуществлять организационно-методическую помощь
заместителям руководителя факультета по идеологической и
воспитательной работе, кураторам учебных групп, воспитателям,
педагогам-психологам и социальным педагогам, иным педагогическим

5
работникам УВО;

10.10. проводить мониторинг и осуществлять контроль за
состоянием и качеством идеологической и воспитательной работы во всех
структурных подразделениях УВО, а также вырабатывать рекомендации
по итогам мониторинга;

10.11. осуществлять иные права в соответствии с законодательством,
локальными правовыми актами УВО.

ГЛАВА 5
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УПРАВЛЕНИЯ ИВР

11. Всю полноту ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных на управление ИВР задач и функций несет
начальник управления (отдела), (заведующий сектором) по
идеологической и воспитательной работе.

12. Степень ответственности других работников управления ИВР
устанавливается соответствующими должностными инструкциями.

ГЛАВА 6
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

13. Для исполнения возложенных на управление ИВР задач и
функций, реализации прав, предусмотренных настоящим Примерным
положением, в целях организации и координации деятельности в области
идеологической и воспитательной работы, социального обеспечения
обучающихся и работников управление ИВР взаимодействует с другими
структурными подразделениями УВО.

14. По поручению руководителя и заместителя руководителя УВО,
курирующего идеологическую и воспитательную работу, в рамках своих
полномочий управление ИВР взаимодействует с республиканскими
органами государственного управления, органами местного управления
и самоуправления, иными организациями Республики Беларусь.

15. Взаимодействие с другими подразделениями, не указанными
в данной главе, устанавливаются по мере возникновения необходимости.